



tak i dziś nie przynoszą właścicielom znacznego dochodu; uwolnienie samych tylko placów budowlanych wykazuje w podatku gruntowym ubytek w kwocie przeszło 1 miliona złr; stosunki odbytu nie polepszyły się wcale od roku pomimo ogólnego postępu w agronomii, lecz przeciwnie pogorszyły się znacznie z powodu konkurencji z granicznej uławianej przez rozgałęzienie i ulepszenie środków komunikacyjnych i uwolnienia od opłat cłowych, gdy tymczasem ziemiopłodny nasz podlega cła wywozowemu; w końcu ogólne obniżenie własności ziemskich mniejszych od czasu zniesienia ustawy o lichwie, a w znacznej części i hipotek tabularnych, tudzież coraz bardziej wzmagające się potrzeby samorządu, a skutkiem tego wysokie opłaty różnorodnych dodatków do podatku tamują wydawniczy rozwój gospodarstwa.

Następnie porównywa sprawozdawca wyniki uchwalał pojedynczych komisji krajowych z uchwalam komisji centralnej, które mają służyć za podstawę do rozkładu powyższego kontyngensu i wykazuje podatek średni z jednego morga wszystkich upraw.

z roku 1880:

Table with 2 columns: region and amount in złr. Rows include Czechoch, Morawie, Górnej Austrii, Dolnej Austrii, Śląska, Styrii, Krainie, Pobrzedu, Karyntyi, Galicyi, Salzburgu, Tyrolu i Vorarlbergu, Bukowinie, Dalmacyi.

na rok 1881:

Table with 2 columns: region and amount in złr. Rows include Morawie, Tryebście, Górnej Austrii, Dolnej Austrii, Czechoch, Śląska, Goryeyi i Gradysee, Styrii, Galicyi, Karyntyi, Krainie, Vorarlbergu, Istryi, Salzburgu, Tyrolu, Bukowiny, Dalmacyi.

czyli że Czechoch, Śląsk, Kraina, Dalmacya, Istria, Salzburg i Karyntya, jako kraje dotychczas przeciążone, doszają nigi w podatku gruntowym przeszło 3/4 miliona złr., które wobec niezmiennego kontyngensu muszą być przeniesione w pierwszym rzędzie na kraje, opłacające dotychczas podatek ten według prowizoryjów z r. 1820 t. j. Galicyę, Bukowinę, Tyrol i Vorarlberg, następnie na kraje, w których najwcześniej, gdyż w r. 1830, zaprowadzony został kataster stały, t. j. obie Austrye i Styryę. Ze względu na wiadome żale i agitacje w tych ostatnich krajach z powodu wrzaskowego pokrywienia przez komisję centralną, omawia sprawozdawca obszerniej odnośnie stosunki katastralne tych krajów i wykazuje, że z przyjęcia podstaw uchwalonych przez same komisje krajowe wynosiłoby podwyższenie podatku gruntowego w Austrii Dolnej 1,064,000 złr., w Styrii zaś 879,000 złr., gdy tymczasem z zastosowania uchwał komisji centralnej będzie takowe wyniosło w kraju pierwszym tylko 685,000 złr., w drugim 438,000 złr. Oprócz tego zajmowałyby te trzy kraje w systemie podatku gruntowego wyjątkowe stanowisko, gdyż od r. 1850 z okazji jednolitego ustanowienia podatku gruntowego na 16% opłacają dotychczas pomimo również znacznych przyspów ziemi urodzajnej z pokrzywieniem krajów innych podatek niższy, mianowicie:

Table with 2 columns: region and amount in złr. Rows include Austriya Dolna, Austriya Górna, Styrya.

Poseł dr. Schaupp zgłosił w wydziale podatkowym odrębny wniosek mniejszości na obniżenie taryf klasyfikacyjnych dla obu Austrii, Tyrolu północnego i Styrii w przecięciu o 10%, skutkiem czego obniżyłyby się i podatek gruntowy w tych krajach wobec podwyższenia wynikającego z taryf uchwalonych przez komisję centralną o złr. 520,065. Ubytek ten musiałby przyjąć inne kraje koronne, mianowicie Galicyę, w kwocie 100,642 złr. Wniosek ten zmierza do zupełnego wyrównania prac komisji centralnej i zapowiada zacięta walkę opozycji przy obradach Izby pełnej nad niniejszą ustawą.

Wiedeń 21 marca.

Obecny stan kwestyi greckiej jest następujący: Wszystkie dotychczasowe pogłoski są oparte w części na domysłach w części na tem ogólnem przekonaniu, że Turcy, obawiając się wewnętrznych komplikacji gotową jest przystać na wielkie ustępstwa. Pozawczorajsze depesza Havasa podała nawet treść mniemanych tureckich propozycji. Otóż dowiaduje się z dobrego źródła, że komisarz turecki dotychczas nie zrobił żadnej formalnej propozycji, że wszystkie dotychczasowe pourparlers nie przywiodły do żadnego rezultatu, bo posłowie nie mogli dotąd zbadać prawdziwych zamiarów W. Porty. On a joué au plus fort. Mocarstwa chciały zbadać Turcyę aby na podstawie tureckiej propozycji zrobić kontr-propozycję. Turcy zaś chcą najprzód wiedzieć czego właściciele od niej wymagać będą, aby się z odpowiednią zastósować do żądań. Tak stoi kwestya jeszcze dzisiaj. W tej chwili posłowie w Konstancyi pracują nad redakcyą swojej propozycji, która zrobiona nie czekając dłużej, jak tylko między nimi zapadnie ugoda względem nowej granicy. Nowa ta linia obejmuje zapewne Tesalię z Larisą i Prewazą a gdyby się Turcy nie zgodzili na ustępstwo Prewazy, zaproponują jej ustępstwo Krotę. Propozycję tą w imieniu mocarstw zrobił Niemcy. Między gabinetami panuje dotąd zgoda. Anglia działa w porozumieniu z Niemcami. Austriya jest zdania, że lepiej jest dać Grecyi kompensację na kontyngencie, niżli w wyspach. Posłowie stanowią stosowną propozycję w Atenach i Zabambule, czekają będą zezwolenia rządów swoich na wypracowaną przez nich nową granicę.

W świecie dyplomatycznym panuje od kilku dni optymizm. Wszyscy są zdania, że Sultán przyjmie propozycję mocarstw i że do wojny nie

przyjdzie. Na wypadek jednak odmownej odpowiedzi ze strony tureckiej, można się spodziewać energicznych a nawet przymusowych kroków ze strony mocarstw. Już jedynie, aby zapobiedz takowemu, Turcy nie będą się opierali. Wdanie się energiczne Niemiec miało także poskutkować w Stambule. Zadanie dzisiejsze dyplomacji można scharakteryzować w następujący sposób. Mocarstwa są ożywione szczerą chęcią oszczędzenia Turcyi wielkich ofiar, ale mają też szczerze postanowienie, jak się miały wyrazić ks. Bismark, dać Grecyi takie granice, któreby zadość czyniły żądaniom umiarkowanego stronnictwa w Atenach i nie zachwały pozycyi króla.

Nakoniec dodać muszę, że być może, iż W. Porta wystąpi z formalną propozycją, zanim jej posłowie zrobią swoją propozycję, ale mało się tego spodziewają.

Wiedeń 22 marca.

(127-te posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes Smolka zagaja posiedzenie o godz. 11ej Minister oświaty wnosi przedłożenie rządowe zmieniające §. 5 ustawy z 9 kwietnia 1870 o placach profesorów w szkołach średnich. Zmiana ta na tem zależy, iż supletem w gimnazjach i seminariach nancycejskich wliczanym być ma w lata służby czas, przepędzony na supletem od chwili złożenia egzaminu.

Dep. Obresa i towarzysze wnoszą jako wniosek samostyjny projekt ustawy o podatku giełdowym.

Z porządku dziennego Izba przyjmuje wszystkie zmiany poczynione przez Izbę wyższą o co terminów w postępowaniu reklamacyjnym — bez rozpraw.

Następuje drugie czytanie projektu ustawy o prowizorycznym poborze podatków w kwietniu r. b. Po krótkiej dyskusji, mianowicie po kilku uwagach dep. Fürnkrausa, który oświadcza, że ze względu politycznych głosować będzie przeciw ustawie, wniósł dep. książę Czartoryski, aby zezwolił na pobór podatków do końca maja, ponieważ ze względu na obszerny materiał pracy nie można o tem myśleć, aby posiedzenia można ukończyć w kwietniu. Minister skarbu zgodził się imieniem rządu na ten wniosek, który też 174 głosami przeciw 123 przyjętym zostaje.

Po przyjęciu bez dyskusji ustawy uwalniającej od stępla i opłat wszystkie fundacje utworzone w Galicyi z okoliczności pobytu N. Pana, oraz po uchwaleniu w trzecim czytaniu ustawy o podatku budynkowym, przystąpiono do obrad nad ustawą o ogólnej sumie podatku gruntowego.

Do głosu zapisał się 41 mówców. Dep. bar. Walterskirchen przedstawiał bardzo obszernie zająca w komisji centralnej i podniósł rozmaite przeciw niej zarzuty.

Dep. Jaworski usprawiedliwił zachowanie się polskich członków tej komisji, a Dep. Carneri uderzył na rząd w mowie wyłącznie politycznej.

Na tem przerwano obrady o godzinie 3ej. — Następuje posiedzenie jutro.

Paryż 18 marca.

+ Jednym ze znamion Paryża i Paryżanów jest optymizm. Straszna katastrofa petesburska, po chwilowym wrażeniu zgrozy, dostarczyła tutejszym dziennikom republikańskim dwie konkluzje bardzo pocieszające dla Rzeczypospolitej i dla Francyi. Królóbójstwo — mówią one, to dowód wyższości Rzeczypospolitej, niemamy bomb Orsiniego zamachów, spisków odkąd niemamy królów i cesarzy. Dowodzenie takie powiada Figaro, przypomina przysłowie o potrzebie królika, aby zrobić z niego potrawkę, króla, aby go móżdżek — oż, kiedy zdarza się czasem, że i prezydentów Rzeczypospolitej zabijają, a sam p. Gambetta, gdy p. Tesselin sprzeciwiał się odroczeniu posiedzenia w Izbie po wotum kondolencyjnym z powodu śmierci cesarza Aleksandra — przypominał precedens odroczenia za cesarstwa, gdy nadeszła wieść o morderstwie Lincoln. Druga konkluzja optymistyczna dla Francyi, wyprowadzają niektóre dzienniki ze znanych antypatyj dla Niemców nowego Cesarza Aleksandra III. Ostrożnie jednak wyprowadzają dzienniki stąd kombinacje polityczne, aby nie obudzić życzności i podejrzeń Berlina. W każdym razie nadzieje zwracające się do północy odżyły znów i one może być powodem, że Zgromadzenie narodowe, oraz większość prasy republikańskiej tak stanowczo dały wyraz obrzeniu na haniebne zamachy petersburskie. Nie jednak nikczemniejszego i bardziej wstrętnego, jak ów czynizm z jakim prasa czerwona przyznaje się do solidarności z ową bandą morderców rosyjskich. L'Intransigent stał się istnym monitorem genewskiego rządu nihilistycznego, który nie jest tylko rosyjskim ale międzynarodowym. Codziennie mimo ostrzeżeń rządowych, pojawiają się tam półrządowe communique's z sprostowaniem faktów, lub ich zatwierdzeniem. Genewa jest główną stolicą owego piekielnego rządu, ma księgi wpisowe i całe akta olbrzymiego spisku, zlamają wychodzą rozkazy, tam prowadzi się kontrola działań. Lanterne Rocheforta pozazdrościła zaszczytu organowi urzędowemu nihilistów genewskich i idzie o lepsze z Intransigentem ogłaszając groźby dla nowego Cesarza i jego małżonki. Niedostępnego, w niektórych dzielnicach Paryża rozlepiano rosyjsko-francuskie plakaty oznajmujące, że minęła chwila przygotowania, a nastąpiła chwila czynu w całym świecie, i że ta rewolucya czynu niespoczęnie dopokąd jeden ostoi się przy życiu tyran. Odezwy zapowiadają wielki kongres nihilistów, który się ma odbyć w Paryżu, celem zmiany statutów i obmyślenia dalszego planu akcyi. Czy na taki kongres pozwoli rząd dzisiejszy we Francyi?

P. Barodet złożył wczoraj w Izbie wniosek zmiany konstytucyi; obejmuje on cztery punkta: 1) ograniczenie sposobu mianowania i ścieśnienie atrybucyi senatu; 2) ogłoszenie Zgromadzenia narodowego za niestanowiące; 3) usunięcie ustawy o rozwiązaniu Zgromadzenia; 4) zakaz łączenia urzędów płatnych lub honorowych z mandatem poselskim. Wniosek ten poparty przez skrajną lewicę, przekazywany został do komisji inicjatywy ustawodawczej, choć nie ma szans powodzenia. Cztery powyższe punkta wniosku zawierają zamach na cały obecny ustroj konstytucyjny i usunęłyby ostatecznie zapory radykalizmu. Oportunisci Gambetowscy postawią mu też czoło. P. Barodet w motywach przypomina, że dzisiejsza konstytucya jest prowizoryczna, że była uchwalona na lat siedm — skoro zaś po upływie siedmiu lat nie została potwierdzoną w całości lub zmieniona, nie ma

podstawy legalnej. Dalej twierdzi on, że te prowizoryczne formy są już niewystarczające, a wszechwładztwo ludu potrzebuje nowych rękojmi.

Przerwanę rozpedzenie zakonów zwaną się, ale w odmiennych warunkach. Tymczasem członkowie rządu stają w obronie klasztorów przeciw muniypalności Paryża z p. La Croix (Krzyżanowskim) na czele. W radzie muniypalnej paryskiej uchwalono usunąć Siostry Miłosierdzia od dozoru szpitalów i zastąpić je najemnymi dozorczykami. P. Herold, prefekt Sekwany, wziął zał pocho, aby zaraz wydalili Siostry Miłosierdzia z zakładów i domów, będących własnością miasta przy ulicach Ondinot i Du Bac. Na radzie muniypalnej stanęli w obronie Siostr Miłosierdzia dwaj jej członkowie pp. Derpatis i Cochin, przypominając znane powszechnie błogosławione skutki ich działalności, a zwłaszcza olbrzymie usługi, jakie Zgromadzenie Siostr św. Wincentego złożyło Paryżowi i Francyi tylokrotnie, a najświetniej w ostatniej wojnie. Siostry Miłosierdzia — rzekł p. Cochin — są sławą Francyi, że je wydała dla ludzkości. Lecz niespodziewanego obrońcę znalazły Siostry nasze w ministrze spraw zagranicznych p. Barthélemy de Saint Hilaire. Napisał on list do prefekta Sekwany, w którym się stawia za zagrożeniemi zakonnicami, i mówi, że Siostry Miłosierdzia oddają Francyi niezmiernie usługi na Wschodzie, gdzie rozszerzają język francuski i miłość dla Francyi, a z tego już jednego tytułu zasługiwałyby na poszanowanie. Piękny ten list i ten czyn ministra, szkoda atoli, że ma charakter prywatny, że p. St. Hilaire nie zdołał skłonić swego kolegi ministra spraw wewnętrznych do wstrzymania uchwały rady muniypalnej. Wszelako gabinet, który rozspadł tyle zakonów nie ma już dosyć powagi, aby oślonić Siostry Miłosierdzia przed komuną paryżką. Dziwne prędko wszystko tu się zapomina i zaciera. O rozpedzonych zakonach zapomniano już w Paryżu i we Francyi. Zabawa, bogactwo, zaspakaja wszystkich. Nowy dowód bogactwa dał Paryż świeżo, gdy snubskrypcy miliarda pożyczki rządowej sama stolica Francya w ciągu 24 godzin pokryła podpisami pięć razy wyższymi. Natomiast snubskrypcy i składki na rozpedzone zakony, na szkoły chrześcijańskie, na zabezpieczenie życia dymisyonowanymi urzędnikami okazują znaczne zmniejszenie się ofiaroty, a wzrost egoizmu francuskiego. Przed kilkoma laty jeszcze sypały się tu pieniądze na dobre cele, dziś dzienniki katolickie muszą ciągle elektryzować czytelników, aby ich podburzać do ofiar.

Na dzień dzisiejszy, jako na rocznicę komuny zapowiedziane zostały zebrania socjalistów w kilku salach przedmieść paryskich. Ludność robotnicza paryska nie objawia atoli żadnych oznak zapału; zapełniła ona tylko jedną salę przy ulicy St. Mandé i ściągnęła tu zawsze popularna Louise Michel. W tej chwili czytamy doniesienie o jej mowie. „Krew polała się w r. 1871 — rzekła — i ta krew zaczyna kielkować. Popłynęła w Rosvi z szubienic i już tam rozpoczyna się żniwo. Nihilisci dali nam przykład, pójdziemy za jej hasłem“. Piękne obietnice. Potem mówił nihilista rosyjski, porównywał rewolucyę francuską z rosyjską — ta ostatnia nie zdobyła sobie dotąd mas — teraz dopiero rozpocznie tę pracę“. Wznoszono wielkie okrzyki na cześć nihilistów i solidarności proletaryatu całego świata przeciw solidarności tyranów.

Sprawy monarchii.

(Ustawa finansowa r. 1881). W tych dniach rozpoczęto się w Izbie deputowanych dyskusya budżetowa. W swoim czasie podaliśmy preliminarz budżetu, teraz więc podać winniśmy projekt ustawy finansowej uchwalony w komisji budżetowej. Opiewa on jak następuje:

Art. 1. Ogół wydatków państwa na r. 1881 ustanawia się w sumie 463,094,304 złr.

Art. 2. Szczegółowe użycie tudzież przyzwolone do pojedynczych gałęzi administracyi sumy etatowe zawiera pierwsza część preliminarza państwowego. Kredyty przyzwolone według pojedynczych rozdziałów, tytułów i paragrafów tego preliminarza użyte być mogą tylko na cele oznaczone w tych rozdziałach, tytułach i paragrafach a to osobno na wydatki zwyczajne, osobno zaś na wydatki nadzwyczajne.

Art. 3. Na pokrycie wydatków państwa w art. 1 przyzwolonych, przeznacza się ustanowione w drugiej części preliminarza w sumie 409,645,994 złr. dochody z podatków bezpośrednich, danin pośrednich tudzież z innych źródeł dochodów państwa.

Art. 4. Dla uzyskania ustanowionej w art. 3 sumy dochodów państwa pobierane być mają podatki bezpośrednie i daniny pośrednie w ogóle według norm obowiązujących. Co do wymiaru podatków do podatków bezpośrednich obowiązujących będą jednak następujące postanowienia: a) przy podatku domowo-czynszowym pobierany być ma oprócz ordinarium i dodatku jednej trzeciej, zastępującego podatek dochodowy, także nadzwyczajny dodatek w wysokości jednej trzeciej kwoty zwyczajnej ordinarium; b) przy podatku domowo klasowym pobierany być ma oprócz ordinarium i dodatku jednej trzeciej zastępującego podatek dochodowy, także nadzwyczajny dodatek w wysokości ordinarium; c) przy podatku zarobkowym i dochodowym pobierany być ma oprócz ordinarium jeszcze nadzwyczajny dodatek w kwocie równąjącej się temu ordinarium. Od tych opodatkowanych, których ryczałtowa powinność podatkowa co do podatku zarobkowego i dochodowego pierwszej klasy albo podatku dochodowego drugiej klasy nie przekracza w ordinarium kwoty 30 złr., pobierany być ma dodatek nadzwyczajny tylko w wysokości siedmiu dziesiątych powinności zwyczajnej. Od budynków, które całkowicie albo częściowo z tytułu prowadzenia budowy uwolnione są od podatku domowo-czynszowego, pobierany być ma w r. 1881 podatek wysokości 5 proc. czystego dochodu z tych budynków uzyskanego. Jako czysty dochód uważana być ma kwota, jaka pozostanie po potrąceniu od rocznego czynszu brutto procentów przysługujących ustawą na utrzymanie budynków, a przy budynkach zupełnie wolnych od podatku domowo-czynszowego nadto płatne w r. 1881 procenta od kapitałów na budynkach zabezpieczonych.

Art. 5. Na umorzenie kapitałów powszechnego długu państwa, w ciągu roku 1881 do spłaty przypadają, można w myśl § 2 ustawy z 24go grudnia 1867, (Dz. u. p. Nr 3 z 1868) wydawać obligacye jednolitego długu państwa ustawą z 20 czerwca 1868. (Dz. u. p. Nr 66) utworzonego i

smortyzującego się, a to w takiej kwocie, jaka okaże się potrzebną, aby przez sprzedaż owych obligacyi uzyskano sumy na spłatę owych kapitałów wystarczające. Do tej kwoty wliczyć należy wydatki na podstawie ustawy z 27go grudnia 1880 (Dz. u. p. Nr 140) obligacye procentowanego w papierach dingu w nominalnej kwocie 14,500,000 złr.

Art. 6 zawiera postanowienia co do użycia i zarachowania kredytów na r. 1881 przyzwolonych, ale w całości lub w części niewydatkanych. Są to instrukcyje dla organów prowadzących księgi rachunkowe a dla ogółu nie przedstawiające interesu.

Art. 7. Upoważnia się ministra finansów do sprzedawania w ciągu r. 1881 bez poprzedniego specjalnego upoważnienia Rady państwa a tylko za dodatkowym usprawiedliwieniem, przedmiotów nieruchomości własności państwa, których wartość po jednocy 25,000 złr. ogółem zaś 300,000 złr. nie przekroczy. Dalej upoważnia się ministra finansów do udzielenia za dodatkowym usprawiedliwieniem, w ciągu roku 1881 towarzystwom użytkującym z kolei państwowych pozwolenia na sprzedaż zbędnych gruntów kolejowych za odpowiednim wynagrodzeniem skarbu, a to także w tych przypadkach, w których wartość szacunkowa pojedynczych przedmiotów sprzedaży kwotę 25,000 złr. nie przekroczy.

Art. 8. Niedobór, który z porównania wydatków włącznie sumą potrzebną na spłatę asygnat skarbowych, emitowanych na podstawie art. 9 ustawy finansowej z 30go marca 1878 w nominalnej kwocie 20,600,000 złr., w sumie 463,094,304 złr., z dochodami w ogólnej sumie 409,645,994 złr., okazuje się w kwocie 53,448,310 złr., pokryty być ma w drodze osobnej ustawy.

Art. 9. Wykonanie tej ustawy poruczone jest ministrowi finansów.

(Rząd krajowy w Bośni). Presse dowiada się, że fm. książę Württemberg opuszcza posadę szefa krajn i głównie dowodzącego w Serajewie, a obejmuje posadę głównodowodzącego we Lwowie. W jego miejsce szefem krajn w Bośni został w m. fmp. bar. Dahlen, a teraźniejszy komendant w Galicyi fap. bar. Litzelhofen ma przejąć w stan spoczynku.

(Deputacya z Gorycyi do hr. Coroniniego). Do Fremdenblattu telegrafują z Gorycyi: Na podstawie jednolitej uchwały tutejszej rady miejskiej, udaje się deputacya złożona z burmistrza, dwóch jego zastępców i dwóch radnych do hr. Coroniniego, aby mu ofiarować mandat poselski do Rady państwa miasta Gorycyi.

Sprawy zagraniczne.

Niemcy.

Norddeutsche Allg. Ztg., półrządowy organ berliński, tak ocenia zapatrywanie się publicystyki polskiej na zamach petersburski w artykule, który rozbierymy na czele naszego dziennika:

Mamy przed sobą teraz zdania pewnej liczby dzienników polskich o zamordowaniu Cesarza Rosyjskiego. Lwowska Gazeta Narodowa naznacza za ostatniemu listy w Rosyi i który w wyższych dziejach prawie niema sobie równego. Wzory takiej „brutalnej bezwzględności, z jaką cesarscy „oprawcy“ postępują, znajdują się chyba tylko w odległej starożytności. Ale wzory te przeniesione do wieku 19go, musiały oczywiście wywołać energiczny opór. Charakter tego oporu, tej opozycyi do wodzi, że Rosya nie stoi jeszcze na wyżynie cywilizacyi europejskiej. W każdym innym narodzie europejskim despotyzm podobny poprowadziłby do ogólnej rewolucyi. Rosya mogła się tylko zdobyć na spiski w pewnym stronnictwie, które wprawdzie energią swoją, poświęceniem i wytrwałością w zdumienie wprawia Europeę.

Dzienniki Poznańskie rozwodzi się również w nienawistnym uwagach nad przyczynami, których następstwem był czyn zbrodniczy 13go marca. W liście z Rosyi rozbierymy na artykul Gołosa, zdaniem jego wychodzący z pióra polskiego, a w którym postawione jest twierdzenie, że Polacy zrzekli się przywrócenia Polski niepodległej i żądaliby równoprawnienia z ludmi, z którymi pod jednym rządem zostają. Dziennik poznański nadmieniam tu, że Polacy nigdy nie zrzekli się myśli zjednoczenia napwrotć wszystkich dawniejszych prowincyi polskich i odzyskania samoistności politycznej. Wiedzą oni wprawdzie, że życzenia ich narodowe sprzeciwiają się interesom trzech cesarstw, dla tego chcą czekać, dopóki albo idea braterstwa i niepodległości wszystkich ludów nie zwyękły w Europie, albo też stosunki między trzema cesarstwami nie doznają zmiany „radikalnej“. Pokąd to nie nastąpi, obowiązkiem jest Polaków strzedz swojej indywidualności narodowej i zwrócić sympatyje swoje ku tym mocarstwom, które zechcą takowe uwzględnić.

Czas widzi w gwałtownej śmierci Cesarza Aleksandra wypadek nieobliczonej doniosłości. Potępa na morderstwo polityczne. Ostatni ten zamach na Cara jest „wymowną ilustracyą“ obecnego przerażającego położenia Rosyi, „za które wprawdzie zmarły Cesarz i jego „zdradliwi“ doradcy muszą być odpowiedzialni“ — ci doradcy, którzy „z nienawiści do Polaków i do cywilizacyi zachodnio-europejskiej podeptali wszystkie ludzkie i boskie prawa, a tem samem podkopali byt polityczny i socyalny rozległego państwa Rosyjskiego.“ Zadanie nowego Cesarza, który w tak smutnych okolicznościach wstępuje na tron przodków swoich, jest wielkie. „Musi on nietylko panować, ale i umieć panować nad sobą. Jest on powołany leczyć głębokie, ciężkie rany, naprawić popełnione błędy i szmażyć dług, za który nie można czynić go odpowiedzialnym.“

W powyższych wymiarkach przedstawiają się trzy odcienia: w Czasie biała czyli arystokratyczna partya, w Dzienniku Poznańskim demokratyczna w Poznańskim a w Gazecie Narodowej wybitna demokratyczna w Galicyi. Wszystkie trzy zgadzają się w tem, aby nacechować przeciwdziałanie między Polakami a Rosyanami, i przedstawić nihilistyczne knowania, których szczytem było zamordowanie Cesarza, jako coś specyficznego rosyjskie, z czem Polacy niemają nic do czynienia. Kto jednak obeznał się z historią związku nihilizmu, jak ten w wielu wielkich procesach wyszedł na jaw, i kto przywoła sobie na pamięć powstanie polskie z r. 1863, jak ono stopniowo poznanem zostało we wszystkich szczegółach, kto porówna jedno z drugim chronologicznie, ten przyjdzie do przekonania, że Polacy nie są tak zupełnie niewinnymi

pod względem najnowszego rozwoju rzeczy w Rosyi. W powstaniu r. 1863 rozwinęli Polacy sztukę spryskiwania przez zorganizowanie tajnego rządu, cały kraj ogarniającego takie mistrzostwo, że przesłonięli swoich poprzedników i naucejcyli „karbonarów“. W Rosyi, gdzie spiski palacowe ograniczały się zawsze tylko na bardzo małym kółku i gdzie łoże konstytucyjne wprowadzone przez wojsko okupacyjne wracające z Francyi r. 1818, już w r. 1876 zupełnie było wycięzione, powstały tajne, na cały kraj rozszerzające się związki, z których wychodziły zamachy nihilistyczne, dopiero r. 1872 a między os bami stawianiem przed sąd nie brak nazwisk polskich, wprawdzie niekiedy zruszonych. Po większej części będą oczywiście Polacy wdawać się w spiski tylko pod naciskiem terroryzmu, jaki wykonywany był w r. 1863 przez naczelników z pomocą żandarów wieszających. Z innej jednak strony niema narodu, w któryby pewna klasa tyle posiadała talenta do spisków i znajdowała w nich, że tak powiemy, rozrywkę, pewien rodzaj sportu. Znaczną liczbą Polaków nie miałyby żadnego zajęcia, gdyby nie było spisków; u Rosyan w daleko mniejszej mierze jest do tego sposobienie i pociąg. Dla tego wypadła sznack między Polakami intelektualnych twórców i podziemnych kierowników rokосу przeciw rządowi rosyjskiemu, Polacy bowiem chcą tu zarządem zadowolnić skłonności swe i mniemają, że pracują dla spełnienia narodowych swoich planów przyszłości. Przemawia za tem także ta okoliczność, że na czele prasy opozycyjnej stoi wychodzący pod nazwą rosyjską, ale przez Polaka redagowany Gołos, który od lat kilku walczy sobie za zadanie poburzać trzy cesarstwa przeciw sobie i podkopywać powagę rządu rosyjskiego.

Rosya.

Dzienniki rosyjskie ciągle jeszcze zajmują się przeważnie, prawie wyłącznie, szczegółami morderstwa Cara, tudzież przygotowań do zamachu na niego w domu przy ulicy Małej Sądowej. I rzeczywiście szczytły to są ciekawe i znaczące doprowadziły bowiem do tego, że dziś dzienniki uznają stanowczo, iż Petersburg był ostatniemi czasami głównym gniazdem spiskowców i ogniskiem ich usilnej działalności, działalności tego rodzaju, że trudno ją inaczej nazwać jak piekielną i satanśką. Powzięty oddawna zamysł zamordowania Cara, uskuteczniany był powoli i systematycznie, a z tak dokładnym obrachowywaniem pewnością powodzenia, z tak wielkim naciskiem i środkami pieniężnych, których widocznie nie brakło, bo nie oglądano się na nie wcale, i pracy bardzo żmudnej i nieospolicie skomplikowanej, że nie wiadomo, czemu się bardziej zdziwi: czy bezprzykładnemu zuchwałstwu zbrodniarzy, którzy w środek miasta i w najdłuższej jego dzielnicy, robili podkopy i podkładali miny, co wszystko wymagało czasu i pracy nadludzkiej prawie, czy fatalnemu kapryswi losu, żeśmy w tych strasznych dla nas dniach najmniej się strzeżli, obawiali, najmniej podejrzawali obecności pomiędzy sobą tajemnych wrogów Rosyi, którzy przeciwnie o wszystkim wiedzieli, wszystko widzieli i z tem większą pewnością siebie cieszyli się nadzieją powodzenia swych prac piekielnych.

Tak powiada Nowoje Wremia, a słowa te mają bez żadnej przesady rzeczywisty stan rzeczy, oraz to więcej bowiem wykrywa się dowodów, że rewolucyonisci najbardziej byli czynni właśnie w czasach, gdy sądzono, że siły ich osłabły, a oni sami pokonanymi zostali bodaj za zawsze.

Dzienniki np. przepelnione są pogłoskami, a między publicznością krązą one jeszcze bardziej, że w końcu ltego r. b. przybyło z zagranicy do Petersburga mnóstwo spiskowców, i że niektórych z nich ujęto jeszcze przed fatalnym dniem 13go marca, innych już po katastrofie, a przeciw wielką ich liczbą jest jeszcze wolna, kryjąc się pod rozmaitemi przybraniami nazwiskami, i pod pozorem poświęcania się zajęciom, wykluczającym wszelkie podejrzania.

Do St. Pet. Wiedomostiej telegrafują z Moskwy że tam schwymano d. 17 marca bardzo ważnego zbrodniarza politycznego na stacyi kolei żelaznej. Znaledziano przy nim kuferek z ładunkim dynamitu i paczką znanych proklamacyi komitetu wykonawczego, wydanych z powodu morderstwa Cara. Zamknięto go tymczasem do więzienia w Moskwie, lecz tylko chwilowo, gdyż obecność jego potrzebną jest do wyjaśnienia sprawy petersburskiej, dokąd też zostanie wkrótce przewieziony.

Są też wieści, że z zagranicy przysyłano wysokim dignitarzom petersburskim listy z przechwałkami nihilistów o zamierzone morderstwo Cara. Była w jednym z tych listów zamianka, że zajdzie w Petersburgu „coś takiego, co cały świat w osłupienie wprawii“, w innym zaś powiedzianem było najwyraźniej, że Car będzie zabity przy powrocie z ujeżdżalni Michajłowskijskiej do pałacu. Hr. Loris Melikow, wskutek tego wymóg był na Carze, że przez parę niedziel nie jeździł do ujeżdżalni na manewra, aż wreszcie zniecierpliwion go brak zajęcia, które lubił — i d. 13go marca postanowił doń wrócić. Jakże zaś skutki wywołała ta jego pierwsza po przerwie wycieczka, — już wiadomo.

Według słów Petersburgskiej Gazety, d. 8 marca otrzymano w Petersburgu zawiadomienie od pewnego fabrykanta chemicznych i eksplodujących preparatów, tudzież przyrządów wybuchowych w Amsterdanie, że jacyś młodzi Rosyanie chcieli u niego obstarować bardzo znaczną ilość materyałów palnych i recipientów dla przesłania do Rosyi (a destination de Russie), lecz że im odmówił domyślając się w tem sprawie, do której się mieszać nie chciał, obstarunek więc dostali inne firmy w Amsterdanie, z obowiązkiem przesłania wyrobów do Petersburga drogą wskazaną, co też niezawodnie wykonali.



Misyi Apostolskiej X. Karola Fabianiego... zawierająca nauki z dziesięciu przykazań boskich...

PODZIĘKOWANIE.

Dotknięta niczem niepowetowaną stratą w głębokiej boleści i żalu z smutnym widokiem na przyszłość...

W Krakowie dnia 22 marca 1881 r. T. Popperowa wraz z córką.

Obwieszczenie.

Szanownych członków Wielkiego Wydziału Kasy Oszczędności miasta Krakowa zapraszam na posiedzenie...

Sprawozdanie Dyrekcji i Komisji kontrolującej z zamknięcia rachunków za rok 1880.

Wnioski co do udzielenia pożyczek hipotecznych. Wybór zastępcy dyrektora i uzupełnienie Komisji kontrolującej.

Kraków, 22 marca 1881 r. Przewodniczący Wydziału: Dr. Weigel.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW Towarzystwa Zaliczkowego w Bochni

odbędzie się w niedzielę dnia 3go kwietnia 1881 r. o godzinie 2-jej popołudniu w budynku szkoły wydziałowej...

na które P. T. członków tegoż Towarzystwa Rada zawiadująca niniejszem uprzejmie zaprasza.

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcji z obrotu funduszu Towarzystwa za czas od 22 kwietnia do 31 grudnia 1880 r. i udzielenie Dyrekcji absolutorium z rachunków i czynności.

Bochnia, d. 22 marca 1881 r. Przes: Jakób Machnicki. Sekretarz: Andrzej Korzeniowski.

Ból zębów wszelki i najwzrosty, uszczelniamy natychmiast i trwałe uszczelniamy LITON, gdy nie pomaga już żadne środki.

Niezbędna dla każdego kupca i przemysłowca jest rewizja listów frachtowych. Przez Wys. c. k. Namiestnictwo koncesjonowany zakład



H. Ellenbrunnung Nr. 9, uskuteczni rewizje bez żadnego innego wynagrodzenia...

Ozycionkami Drukarni 'UZASU'.

REGISTRA GOSPODARCZE

układu (775-1-12) Towarzystwa rolniczego Wielickiego, zastosoowane do większych i mniejszych posiadłości...

MAGISTER FARMACJI przyjmuje zastępstwo na krótszy lub dłuższy czas, albo stałe umieszczenie w aptece.

AKADEMIK poszukuje zajęcia jako dietetyk za miernie wynagrodzenie w mieście lub po za Krakowem.

Do handlu p. f. P. J. Wolański potrzebny jest praktykant zamiejscowy...

Woreczki na próbki

księgi RACHUNKOWE dostarcza po najtańszych cenach Juliusz Karpner.

Cudowne wyleczenie kaszlu, cierpienia żołądka, szyi, piersi i płuc.

Do c. k. nadwornego dostawcy prawie wszystkich panujących w Europie, pana Jana Hoffa.

Urzędowe domieszenie wyleczenia a. Dyrekcya c. k. 9 szpitala polowego do ministerium w Wiedniu.

Najnowsze doniesienie wyleczenia z 28 października 1880 r. Breitensee pod Wiedniem, d. 28 października 1880 r.

Paulina Pelschkowa, żona maszynisty. Hoffa czekolada słodowa odpowiada dawno oczekiwanej potrzebie...

Porządek dzienny: 1) Sprawozdanie Dyrekcji z obrotu funduszu Towarzystwa za czas od 22 kwietnia do 31 grudnia 1880 r. i udzielenie Dyrekcji absolutorium z rachunków i czynności.

Bochnia, d. 22 marca 1881 r. Przes: Jakób Machnicki. Sekretarz: Andrzej Korzeniowski.

Ból zębów wszelki i najwzrosty, uszczelniamy natychmiast i trwałe uszczelniamy LITON, gdy nie pomaga już żadne środki.

Niezbędna dla każdego kupca i przemysłowca jest rewizja listów frachtowych. Przez Wys. c. k. Namiestnictwo koncesjonowany zakład

H. Ellenbrunnung Nr. 9, uskuteczni rewizje bez żadnego innego wynagrodzenia...

Ozycionkami Drukarni 'UZASU'.

C. GIANT WIEN

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYTIU PARFUMERIE ORIZA DE L. LEGRAND. Dostawca Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu. ORIZA LACTÉ LOTION EMULSIVE. Bieli i oświeca skórę, spęda i niszczy piegę.

NA PLACU POD ZAMKIEM Cyrk Augusta Krembsera.

We czwartek d. 24 marca 1881 r. wieczorem o godzinie 7 1/2 wspaniałe przedstawienie wyższej sztuki jeźdźstwa konno, gimnastyki i trosowania koni.

wielki chiński festyn ludowy, pantomima w 8 obrazach z tańcami i grupami przyświetlonej elektrycznym urządzeniem przez dyrektora A. Krembsera.

Pozostałe z ostatniego sezonu w składzie moim wody mineralne

Marienbadzkie Ferdinands i Kreuzbrunn, Eger Franzensbrunn i Eger Salzwelle, Schwalbach Stahlbrunn, Schwalbach Weinbrunn, Weilbach Schwefelbrunn, Wildungen Georg Victorquelle, Obersalzbrunn, Iwonicke, Żegiestowskie — będą dnia 1go kwietnia r. b. wylane.

J. IHNATOWICZ.

Fabryka we Lwowie. Filia w Krakowie, Sukkennice 20. Wodę lwowską odznaczającą się przyjemnym, długotrwałym zapachem, ma ją obzerne zastosowanie w damskiej toalecie.

K. wirtemb. gospodarczo-rolnicza akademii Hohenheim.

Półrocz latowe 1881 rozpoczyna się we wtorek 19 kwietnia. Prospekt i spis wykładow rozsyła podpisana dyrekcya na żądanie darmo.

Prawdziwe węgierskie wina górskie FÜSPÖK & NIMMERFOHL

wszystkich krajów ułatwiają i spieniężają (205-20-90) w Wiedniu, Burging Nr. 1. Konstrukcyjne przeprowadzenie niedojrzałych pomysłów.

ZAMOWIENIA GIELDOWE B. FREUND, dom bankowy i komisowy

w Wiedniu I, Wipplingerstrasse Nr. 47 naprzeciw giełdy. Na pisemne zapytania odwrotna odpowiedź. (676-8-30)

Woda i Pudry do Zębów Dra PIERRE Z FAKULTETU MEDYCZNEGO W PARYŻU

Dostać można we wszystkich składach fryzjersko-perukarskich. MEDAL ZASŁUGI przyznany Doktorowi PIERRE na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom toaletowym do zębów. (201-6-)

Dnia 26 lutego 1881 r. popołudniu otwartą została Piwiarnia i Restauracya

urządzona z całym komfortem w Krakowie przy ul. Wiśniej pod L. 7. Ręczę za dobrą potraw, wystawę piwa marcowe okocimskie, oraz szybką obsługę, polecam się względem Szan. Publiczności.

FAYARD & BLAYN przedstawił gościom, niezłym, ośmioranom, nagotkoniom, oparzonim itd. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (181-50)

PLASTER THAPSA LE PERDIEL-REBOULLEAU jedynie przyjęty w Szpitalach jako najlepszy, najdogodniejszy, najpewniejszy i najmniej kosztowny ze środków przeciwnowotworowych.



Piękność młodości trwałe zachować jest damy i wymaga szczególnie bardzo troskliwej pieczy cery.

Ravissante Dr. Lejosse w Paryżu

jako zabudany jedynie nieszkodliwy środek do zachowania cery. Jest to szczerą tajemnicą gotowaną w Paryżu, Londynie, i t. d.

Eau Dentifrice Ravissante Woda do ust Ravissante

bez wszelkich kwasów, przyrządzona z tońszych i balsamicznych pierwiastków roślinnych, najdogodniejszą dla pielęgnowania ust i zębów.

Skład w Krakowie u p. Stokmara apt. i prawie we wszystkich aptekach na prowincji. Listowne zamówienia wykonuje odwrotnie centralny skład zsyłkowy preparatów Ravissante Friederike Schwarz Parfumerie Rathausplatz 9, w Budapeszcie.

Posiadłość ziemska

w dobrej glebie, obejmująca około 480 morgów ziemi ornej, łąk i lasu, budynek gospodarze dobre — w okolicy Tarnowa, 2 mile od kolei — jest z wolnej ręki do sprzedania.

Sklep i pomieszkanie

przy Białoskiej ulicy, murywany, jest do wydzierżawienia, — księgarnia i introligatornia jest do wydzierżawienia, — również są do sprzedania przety introligatornie.

Zadziwiająco tanie i dobre.

Pied podróży 3,40 metr. dług. 1,60 szer. ciężkiego gatunku z dobrej wełny owczej, po 5 zlr. Nicodpowiednie płedy przyjmują do wymiany, jeżeli przesyłka opłatna.

Jan Stikarofsky, skład fabr. w Bernie morawskim. Wzory opłatnie. Książki z wzorami dla krajów nieopłacone. (597-8-24)

Sprzedaj wina własnego chowu:

1878 r. białe od 1 hektolitra wwyż, hektolitru po zlr. 18. 1877 r. czerwone od 1 hektolitru wwyż, hektolitru po zlr. 21. 1875 r. białe od 1 hektolitru wwyż, hektolitru po zlr. 25.

Wino w butelkach: 1878 r. butelka 7/10 litra po 35 cent. 1874 r. " " " " " 45 " 1877 r. Traminer " " " " " 70 "

M. Wild, właściciel winnic w Poisdorf, (3951-38-40) w Dolnej Austrii.

MEDAL ZŁOTY NA WYSTAWIE POWSZECHNEJ W PARYŻU 1878 r. Aparat Gazogène Brieta

JEDYNY jako potwierdzonej został przez AKADEMIE MEDYCZNĄ. Za pomocą tego aparatu, powszechnie znanego obecnie, każdy dziś może w jednej chwili przygotować z bardzo małym kosztem WODĘ SALCERSKĄ i wszelkie napoje gazowe, jako to: Vichy, Soda, Limoniada gazowa i wino musujące itd.



MONDOLLOT SYN, inżynier fabrykant, (683-8-12) w Paryżu przy ulicy Chateau-d'Eau, 72. W Krakowie u p. Tranczyńskiego i Redyka, w cukierni pp. Rehmana i Hendricha.

PRAWDZIWE Pigułki Morisona Pa Arthaud Moulin.

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krwi, usuwających wszelkich złogów przyzmoty, nadę w zółkach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi.

Skład główny w PARYŻU u p. Arthaud Moulin aptekarza, 30, ulicy Louis le Grand, — w KRAKOWIE w aptece p. Tranczyńskiego, pod Koroną w Ryńku głow. — w CZERNIOWCACH w aptece p. Golichowskiego, — we LWOWIE w aptece p. Krzyżanowskiego. [172-16]

Skład założony 1868. Odniesiony na WIENIECKIEJ WYSTAWIE POWSZECHNEJ 1873 r. MEDALEM ZASŁUGI, w BERNIE 1876 r. DYPLOMEM HONOROWYM.

Tylko u firmy Hans Sachs w Wiedniu, I, Lichtensteg 1, największy skład wszelkich gatunków OBRAWIA MĘŻCZEGO, DAMSKIEGO I DZIECIĘCIEGO, bardzo gustownie i trwałe zrobionego, zawsze na składzie w wielkiej ilości.



Wyciąg z ilustrowanego cennika: DLA PANI: 1 para prunelowych kamazszków z mocną podszewką od 2 zlr. 75 cent. do 4 zlr. 50 cent.

Skład obuwia „zum Hans Sachs“ w Wiedniu, I, Lichtensteg 1.

Wyciąg z ilustrowanego cennika: DLA PANI: 1 para prunelowych kamazszków z mocną podszewką od 2 zlr. 75 cent. do 4 zlr. 50 cent.

Wyciąg z ilustrowanego cennika: DLA PANI: 1 para prunelowych kamazszków z mocną podszewką od 2 zlr. 75 cent. do 4 zlr. 50 cent.

Wyciąg z ilustrowanego cennika: DLA PANI: 1 para prunelowych kamazszków z mocną podszewką od 2 zlr. 75 cent. do 4 zlr. 50 cent.

Wyciąg z ilustrowanego cennika: DLA PANI: 1 para prunelowych kamazszków z mocną podszewką od 2 zlr. 75 cent. do 4 zlr. 50 cent.